



۲۰۱۵/۰۸/۲۹



استاد محمد ظریف "امین یار"

علمي خپل سياسي شخصیت انتحار کر !

سیاست کې د قدرت او د سیاسی رفتار ثبات تر منځ اندول ساتل تر ټولو مشکل مسله ده. په معاصره سیاستونو کې سیاستوال باید د یو اړخه د برخورد ، رویې او وختني لیدلوري ثبات حفظ کړي نوډ بلي خوا باید مناسب سیاسی قدرت او حکومتی موقف هم ترلاسه کړي. سیاستوال باید داسې سیاسی دريځونه اختیار کړي چې هم ثبات او هم قدرت ورته په برخه کړي. په نړۍ کې ډیر داسې سیاسيون تیر شوي یا شتون لري چې دغه اندول باندې یې کافي مکث او تمرکز نه ده کړي ، د اندول موازنه ترینه خطاوتې ده او د همدغه موضوع پر بنسټ په سیاسی لوبو کې شکست سره مواجه شوي دي. مدرن سیاست لږ آیديالوژیک (Ideological) او خورا ډیر وضعی او رفتاري تعریف شوی ده. په نړۍ کې سیاست کې هغه څوک بریالی سیاستوال دی چې وضعیت سره سم د مشري رفتارونو په نظر کې نیولو سره د گټې او ضرر تحلیل څخه وروسته دقیق او معقولو پریکړو وکړي یا دريځونه اختیار کړي او په دې اساس خپل سیاسی موقف وساتي یا سیاسی موقف او موخو ته لاسرسی پیدا کړي.

د افغانستان معاصر تاریخ کې دواړه ډوله سیاسيون شتون لري. ډیر آیديالوژیک لکه د خلق ډموکراتیک گوند مشر نور محمد تره کي، د ثور د کودتا قوماندان حفیظ الله امین، د افغانستان د خپلواکۍ بیا لاسته راوړنکي غازی امان الله خان ، د طالبانو د تحریک او رژیم مشر ملا محمد عمر او د حزب اسلامی مشر گلبدین حکمتیار هم تیری شوي. او ډیر وضعی او رفتاري سیاستوال لکه د کمونیستانو د خاد او بیا وروسته د حکومت مشر ډاکتر نجیب الله، د اجنټی نظام مشر ببرک کارمل، د جهاد او داخلي جکړو مشران احمد شاه مسعود، ربانی ، عبدالرب رسول سیاف او مزاری، د اوسني ډموکراتیک حکومت بنسټگر حامد کرزی او د نړۍ دوهم متفکر د افغانستان د ملي یووالي حکومت ولسمشر ډاکتر اشرف غني؛ تیر شوي یا اوس هم شتون لري. خو که تاریخ ته یوه کره کتنه وکړو دا به په ډاگه شي چې سیاست بازانو تل وختي گټو ته لومړیتوب ورکړی او خپل سیاسی شخصیتونه یې د موقف او قدرت لپاره خرڅ کړي. دغه وضعیت ته مور په سیاست کې د سیاسی شخصیت انتحار هم ویلی شو. د سیاسی شخصیت انتحار عبارت له هغه سیاسی دریځ، حرکت، رفتار ، رویه، سلوک، اسلوب یا برخورد څخه ده چې د یو سیاستوال بشپړ سیاسی شخصیت صفر سره ضرب کړي او د راتلونکي لپاره ورته د سیاسی پرمختگ دروازي د ابد لپاره بندې شي.

د افغانستان په کمي سیاست بازانو کې نور الحق علمی هم یو سیاست باز گنل کېږي. علمی هغه سیاست باز دی چې تل د قدرت لپاره د ټولني اصالت یې د خپل فردي اصالت لپاره قرباني کړی دی. د ملت گټې یې تل د قدرت په لوبې کې بایلي او خپل سیاسی شخصیت یې تل بدنمای او ملي گواښ سره مخامخ کړی. علمی د هغه کم اصل افغانانو په لیست کې چې خپل هویت او ملي منافع یې د قدرت او مادي گټو لپاره بهرنیانو او دنني وطن خرڅوونکو باندې خرڅي کړي دي. زما په اند علمی د شاه شجاع او د سقاو زوی څخه هم لوی غدار او خاین دی ځکه چې هغو خو په کلکه د افغانستان ملي منافعو په خلاف خپل دريځونه په ښکاره توگه مطرح کول، اما علمی د ملت د خدمتگار په جامه کې د ملت لپاره د نستوري مار جوړ شوی ده.

که د علمی سیاسی ژوند ته کتنه وکړو نو ژر به استنباط شي چې ښاغلي تل د قدرت لپاره خپل ټول ارزښتونه لپام کړي دي. پام ولری چې دا وضعی سیاستوال نه دی دا نا اهل سیاست باز دی. توپیر یې دومره دی چې وروستی

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

قشر یعنی سیاست بزان هیڅ ارزښت باندې هم نه دي ولاړ یعنی د ارزښتونو لیلامونکي دي. د دغه موضوع د استنباط لپاره دا اړینه بولم چې د ډاکټر نجیب الله سره د علمي غداری او سیاسي نمک حرامی ته اشاره وکړم. نن کره معلومات موجود دي او اکثره تاریخ لیکونکي اوسیايي پوهان په دې باور لري چې د ډاکټر نجیب د رژیم سقوط دو ستر لاملونه د علمي او دوستم غداری وه.

کله چې ډاکټر نجیب ته حکومت انتقال شو شوروي اتحاد کابو شکست سره مخامخ وو او په اصل کې ډاکټر نجیب ته حکومت ورکول د شوروي اتحاد د ډاکټر نجیب په خلاف یو بریالی سیاسي مانور (Political Maneuver) وو. هغه وخت ډاکټر نجیب په سیاسي وضعیت باندې سم پوه نشو او د قدرت په نشه کې یې سیاسي تیر وتنه وکړه. کله چې ډاکټر نجیب د شوروي اتحاد د ناسالمنی ارادي څخه په بشپړ ډول آگاه شو نو هغه بیا پوه شو چې په تیرو کلونو کې د شوروي اتحاد لخوا د شوروي اتحاد د ګټو د تحقق لپاره کارول شوی ده او د هغه سیاسي شخصیت د عامو خلکو په ذهنیت کې خورا تخریب شوی. پدې اساس هغه کوښښ وکړو چې خپل حکومت ته دوام ورکړي او د همدغه ارادي په اساس ملي مصالحه یې اعلان کړه (گرچه وویل کيږي دغه مصالحې که هم د شوروي اتحاد لاس وو) او د شوروي اتحاد د اتکا څخه د خپل حکومت د خلاصون هڅې یې پیل کړې. اما شوروي اتحاد د سیاسي مجبوریت له کبله په دغه وخت کې خپلې سیاسي ستراتیژي ته ۳۶۰ درجه توپیر ورکوي. شوروي اتحاد شمالي جهادي قوماندانانو سره د سیاسي خبرو لړۍ پیل کوي او د ګډې همکارۍ تړون ته هم رسیږي. په دغه اساس وخت کې دوستم او علمي د ډاکټر نجیب د رژیم سقوط لپاره جمعیت او شمالي جهادي ډلو سره چې د شوروي اتحاد د ارادي سره سم حرکت کوي؛ یوځای کيږي. په هغه وخت کې هم علمي داسې فکر کوو چې دئ به په جهادي حکومت کې سیاسي پایداره دنده ترلاسه کړي نو ځکه ډاکټر نجیب یې په شمالي جهاديانو باندې خرڅ کړو. شمالي جهاديان پرچميانو سره په توافق کابل ته راننوتل اما حکمتیار د شمالي جهاديانو دغه سیاسي تړون اوجهاد خرڅونې باندې اعتراض وکړ. او استدلال یې کوو چې زموږ جهاد شوروي اتحاد او د هغو هم فکرانو سره وو نو اوس ولي باید موږ د پرچميانو په اوږه کابل کې د خپل سپیڅلي جهاد بریالیتوب هغو سره یوځای ولمانځو! دا وویل اړین دي چې قدرت په سر د وروستنیو دنني جګړو یو ستر لامل د شمالي جهادي ډلو افغان جهاد سره غداری وه.

اوس چې علمي د بریښنایې پیژند پانو په هکله غیر اسلامی او غیر ملي دریځ اعلان کړی، د تعجب وړ نه ده. ځکه چې علمي هیڅکله هم ارزښتونو ته لومړیتوب نه دی ورکړی. نه پرون نه نن او نه به سبا! اصلاً علمي د ارزښت پالنې ټولې حجرې یې خپل وجود کې انتحار کړيدي او هرڅه ورته مادي او قدرتي ګټو کې تړلي ښکاري. علمي استدلال کوي چې تذکرو کې د افغانستان د حکومت نوم پورته لیکل شوي دي نو د افغان کلیمه لیکلو ته اړتیا نشته. اما زه ورته وایم چې ته ماته په ټولې نړۍ کې د افغانستان په شان یو هیواد وښایه چې ملي تذکرو کې یې ملت معلوم نه وي! بله خبره داده چې نورو ملتونو کې د ملت موضوع حله ده. د بیلګې په توګه هندوستان کې ټول خلک ځانونو ته انډین (Indian) خطاب کوي، سره له دې چې زرګونه ملیتونه پکې شتون لري. هم مسلمان هم عیسوی او هم هندو او په همدې ترتیب هم پنجابی هم گجراتی او هم بیهارې وغیره ټول ځانونو ته انډین وایي او پرې فخر کوي. د دغه برهان په اساس که د هندوستان خلک خپلې تذکرو کې د ملت مشخصه هم ونه لیکي کومه ستونزه به نه وي. اما په افغانستان کې تر اوسه هم د ځینو ملي ځاینیو او بهرني ګوډاګیانو له کبله د افغان کلیمې سره حساسیتونه پارول کيږي او د نفاق اور ته پوکي ورکول کيږي. علمي او داسې نور لاسپوڅي پدې ښه پوهیږي چې د افغان کلیمه ملیتی کلیمه نه ده بلکې دا ملتی کلمه ده اما بیا هم د خپلو تمویلي سرچینو د هدایت سره سم افغانستان سره خیانت باندې بوخت دي. همدغه راز اسلام زموږ دین او شناخت دی او باید په پیژند پانو کې ظاهر شي ترڅو په دې پوه شو چې څوک مسلمان او څوک غیر مسلمانان دي. هغه خلک چې افغان کلیمې سره حساسیت لري سل په سلو کې ملي ځاینې دي او د افغانستان ملي یووالي لپاره وایرسونو په څېر مضر دي. دا ځیني بیا داسې مثال ورکوي: وایي چې څه منطقي اړتیا موجوده ده چې مثلاً پرته له دې چې ټول پوهیږي دا موټر دی په پلایت باندې ولیکو چې "دا موټر دی". زه هغو لاسپوڅو ته داسې وایم: سره له دې چې ټول پوهیږي چې دا موټر دی اړتیا شته چې ځانګړتیاوې یې ولیکل شي. سمه ده چې دا موټر ده اما دا باید معلوم شي چې دا موټر د کومې کمپنۍ او کوم ډول دی ځکه په نړۍ کې خو زرګونه کمپنۍ د موټر تولیدات لري. نو خلاصه دا چې هغه ټول خلک چې د افغان کلیمه په خلاف استدلال کوي یا څرګند مخالفت کوي د افغانستان لپاره ملي وایرسونه دي. تر څو چې افغانستان د دغه لاسپوڅي او د نسټوري مارانو موضوع حله نکړي ملي اجماع او ملي یووالي به تل د ګواښ لاندې راځي.

د پانو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلپکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

خلاصه دا چې علمي يو ځل بيا خپل سياست بازي څرگنده كړه او وروسته له كلونو بيا هم هماغه خپل كم اصل او مادي خاصيت او د ملت ضد دريځ يې وښوده. علمي په دغه دريځ سره يې خپل بشپړ راتلونكي او حاضر سياسي شخصيت انتحاري كړو او ملت سره يې يو ځل بيا لويه جفا او نمك حرامي وكړه. خو دومره به زه عرض كړم چې اسلام او افغان زموږ پيژنگلوي ده او هيڅ بني بشر ته به دا فرصت او اجازه ورنكړو چې زموږ اسلامي او ملي ارزښتونو باندې يوه سانتي هم تيروتنه وكړي. نه افغانستان او نه د افغانستان تاريخ او ارزښتونه د علمي شخصي لاسته لاورني دي او نه هم موږ يې د املوكو په ټول لكه علمي د ليلامولو عادت او خاصيت لرو. زموږ لپاره زموږ ملي گټې، د هيواد ځمكني بشپړ سياسي او جغرافيايي حاكميت ، اسلامي او ملي ارزښتونه د قزمخط دي. چې د وطن او اسلامي او ملي گټو لپاره د هرڅه نه تير يو نو د ملي يووالي حكومت چې د شكو حكومت په شان ښكاري كه ژر تر ژره اسلام او افغان په تذكرو كې ځاي نكړي نو خپل د سقوط معكوسه شميرنه د پيل كړي. ډاكټر غني په دې باندې ښه پوهيږي چې د افغان كلمه مليتي نه بلكي ملتي ده نو بايد خپل اسلامي او ملي وجيبه او رسالت ادعا كړي او خپل درآيت او مهارت وښايي كه نه نو راتلونكي كې به نادمه وي. په اخر كې د تره كئ يوه ډيره معقوله خبره اقتباس كووم چې داسې وويلی وو : "د خلكو زور د خدای زود."

تل د وي گران، لوي او سرلوري افغانستان

استاد محمد ظريف امين يار

كابل

۱۳۹۴ كال د وري څلورمه نيټه

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ